第五届全国“绿色课堂杯”青年教师优质课

观摩展示活动

——暨第五届全国“绿色课堂杯”初高中青年教师优

质课观摩展示活动通知
绿教院〔2018〕10号

各教育局、教研室及相关学校：

全国“绿色课堂杯”青年教师优质课观摩展示活动开展四年以来，获得了广

大一线教育、教学单位的高度认可，取得了良好的社会效应。活动展示了各地区

优秀教师在课堂教学中的水平，观摩教师也同时学习到不同地区教师的先进经

验。活动中脱颖而出的选手不但成为带动地方学科教师专业化成长的名师，而且

从“绿色课堂杯”活动平台走向全国讲学的舞台。因此，“绿色教育”这一平台

也被广大教师称誉为“一线教师的星光大道”。

2017 年《国家教育事业发展“十三五”规划》（以下简称《规划》），确定了

“十三五”时期教育改革发展的指导思想、主要目标、战略任务和保障措施。《规

划》强调，要以创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念统领教育改革发展，

坚持党的领导，坚持社会主义办学方向，以全面提高教育质量为主题，以教育的

结构性改革作为主线，全面深化教育改革，加快推进教育现代化，为全面建成小

康社会和实现中华民族伟大复兴的中国梦作出更大贡献。为推进基础教育课程和

教育改革，提升教师能力素质，培养造就教学名师。经研究决定，于 2018年 11

月 10-12 日在宁夏回族自治区银川市举行第五届“绿色课堂杯”初中、高中教师

优质课观摩展示活动。现就本次活动的相关事宜作如下通知：

一、组织结构

主办单位：全国教师绿色教育研究院

                  宁夏回族自治区教育厅教学研究室

        协办单位：宁夏回族自治区银川市第九中学

二、会议目标

1．以活动促教，以教促学。通过课堂教学展示活动，促使教师积极、主动、

自觉参加课堂教学活动，提高课堂教学技能，在课堂教学中全面适应课程改革，

有效实施素质教育，切实提高教育教学质量。

2．以活动选优。通过课程展示，发现一批、选拔一批善于在课堂教学中全

面适应课程改革，有效实施素质教育、教学效果优异的各个层次的骨干教师，进

而培养一支名师和学科带头人队伍，发挥其在教学科研中的示范、带头作用，以

辐射带动当地教育教学。通过活动，发现好老师、培养好老师、成就好老师、聚

集好老师，分享交流，砥砺共进，奉献社会。

三、会议主题

会议主题为：聚焦核心素养，提升课堂品质。

四、活动形式

1. 专题报告：国内学科专家针对绿色课堂教学专题讲座。

2. 优质课展示：从全国 30 多个省市自治区优选出的 66 位展示课选手进行初高

中语文、数学、英语三个学科展示。

3. 互动研讨：展示课教师现场说课、自评，学科专家精彩点评并解析课堂教学

实践中的重点、难点问题。

4. 现场评比：为体现活动的公正与公平，与会代表在学习、观摩的同时直接参

与本届展示活动全程打分。与会代表对参展教师的各个教学环节进行提问，

由展示教师给予解答、专家提炼升华、充分体现活动的参与性、互动性及实

效性。

5. 颁奖、点评总结。

五、参会对象

参会对象：相关省、市教育教研部门有关领导，国内学科教育、教学名家，

各地、各级教研机构优秀学科教研员，一线学科骨干教师代表，各地的初高

中学科教师和学校相关领导及相关教育工作者。

六、展示学科

本次观摩展示学科：初中语文、数学、英语

高中语文、数学、英语

七、拟请专家

朱永新：民进中央副主席，全国政协常委、副秘书长，中国教育学会第八届理事会学

术委员会顾问，十三届全国政协常委。多次被评为“中国十大教育英才”、改革开放 30年“中

国教育风云人物”、“中华十大财智人物”、中央电视台“感动中国”候选人、国家新闻出版

总署“全民阅读形象代言人”、“为了公共利益”年度人物等。

孔凡哲：教育学博士，国家数学课程标准研制组核心成员、高中数学课程标

准研制组成员，国家基础教育实验中心副主任。曾连续多年受聘于教育部考试中

心、担任全国高考命题专家组成员、参加全国普通高考数学命题、全国成人高考

数学命题工作、中国教育学会数学考试评价研究会常务理事。

陈大伟：成都大学师范学院副教授。研究教师幸福生活、校本研修、观课议

课、课程与教学改革、教育科研方法等问题，注重研以致用，被誉为教师教育的

“桥梁专家”。曾获全国中小学教师继续教育实验区研究课题一等奖，四川省教

学成果一等奖，四川省高等教育教学成果二等奖，成都市第八次、第九次、第十

一次社会科学优秀成果三等奖。

安 奇：宁夏教育厅教研室中学部副主任，语文教研员，自治区级骨干教师，

主持宁夏初高中语文教研教学工作，教育部教材培训专家，教育部师范类院校评

估专家，担任全国中语会理事，宁夏中语会秘书长，宁夏国培语文导师，中国高

等教育学会教师教育分会“中华优秀传统文化与现代语文课堂教学实践研究”课

题组副组长,发表论文百余篇,宁夏诗歌学会理事。

袁卫星：中学语文特级教师、正高级教师，深圳市新安中学（集团）第一实

验学校校长，中国陶行知研究会生命教育专业委员会常务理事，新教育研究院新

生命教育研究所执行所长，曾任苏州市教科院语文教研员，曾获全国教育改革创

新先锋教师、江苏省人民教育家培养对象、苏州市教育领军人才、苏州市名教师

等称号，著有《中学语文教与学》《听袁卫星老师讲课》《做一个理想教师》《生

命教育》《生命课》《中学语文教与学》等专著 10余部。

潘建明：初中数学特级教师，全国模范教师，江苏省第十批特级教师，全国

推进素质教育先进工作者，全国基教优秀教师“园丁奖”，全国基教教育科研先

进个人，江苏省青少年科教先进个人，江苏省优秀青少年科技辅导员，常州市名

师工作室领衔人，常州市德育先进工作者。

许  睿：河南省民进教育专委会副主任、郑州市民进教育专委会主任、、中

小学高级、特级教师。河南省小语会副会长、河南省品德学会副会长、郑州市小

语会会长、郑州市青少年诗书画学会会长、郑州市教育局教学研究室小语、品德

学科主任。

蔡  明：全国中语会优秀名师，江苏省第五批特级教师，江苏省首批名教，

江苏省 333工程培养对象，盐城市首批语文学科带头人，苏州市教育名家，2013

年《中国教育报》推动读书十大人物。

肖  鹏：绿色教育研究院副院长，中国教育学会外语教学专业委员会会员，

广东省基础教育学科教学专家委员会委员，教育部华南师范大学基础教育课程研

究中心兼职研究员，人民教育出版社新课程培训团专家组成员，广东第二师范学

院外语系客座教授。

吴  萍：杭州市基础教育研究室英语教研员。杭州市学科带头人，浙派名师，

浙江省首届高访学者，人教社教材培训特聘专家，具有丰富的课堂教学、科研实

践经验的知名教研员。

（因篇幅有限，各科评委名单详见会议手册）

八、活动地点及时间：

会议时间：2018年 11月 9日—12日（9日全天报到）

会议地点：宁夏回族自治区银川市

九、会议费用

1. 本着“以会养会”的精神，参会代表每人交纳会务费、资料费、区间交通费

共计 980 元。

2. 所有参会代表食宿及往返交通费用自理，回本人所在单位核销。

3. 本次活动由绿色盛世（北京）教育科技有限公司出具会务发票。

4. 单位账户汇款，请汇至：中国工商银行北京燕山支行

开户行行号：102100000169       账号：0200090309200044946

户名： 绿色盛世（北京）教育科技有限公司

十、报名事宜

1. 参会教师报名电子邮箱为 lvsejiaoyubgs@163.com。

2. 会议交流网址为 www.lvsejiaoyu.com。

3.  会议咨询电话：

010－59461958  18613395673 联系人：肖老师

010—69316588  17610195151  联系人：姜老师

特此通知

全国教师绿色教育研究院             宁夏回族自治区教育厅教学研究室

二〇一八年九月一日                    二〇一八年九月一日

附件一：

第五届全国“绿色课堂杯”优质课观摩展示参会报名表

姓  名 性别 职 务 学 科 单  位  名  称 联 系 电 话

   初中语文

带队：                    联系电话：

附件二：

第五届全国“绿色课堂杯”青年教师优质课活动观摩教师参会回执表

           省（直辖市）           市           区（县）

单位名称

带队领导

情况说明

姓名  职务

电话  QQ 或微信

参会人数

详表填写

附件 1

合计       人。  其中男      人，女        人。

是否代为安排餐 午餐（是/否）          晚餐（是/否）

是否代为安排

住宿

住宿日期：     月     日至      月      日

共       间       晚

标间（   ）                    单间（    ）

缴费方式 1、转账（ ） 2、公务卡（）  3、个人卡（）  4、现金（ ）

根据国税总局要求，请观摩老师严格按照学校财务报销规定提供发票抬头全称

和纳税人识别号（统一社会信用代码）

报销单位的发票抬头 纳税人识别号 联系人 联系电话

注：2018 年 11 月 9 日 18：00 点前不能报到的单位，请务必提前电话通知会务

组人员，以便为您保留住宿房间。